Quo posito restat, nullam aliam interpellationem requiri, quoniam hæc non est poena, vel caducitas, seu altera moræ effectus, aut conversio debiti in novam diversamque speciem, seu naturam, sed est cessatio donationis, seu remissionis illius pluris, ob cessant, seu non purificatam conditionem, sub qua illa facta erat iuxta terminos textus in *l. C. de donat. que sub modo cum similibus*, ut bene probat text. in *l. de pecunia, & est deductum in dicta alia Romana disc. 6. Illa etenim videtur certa veritas, quoniam ab initio absque alia interpellatione poterat creditor convenire de cambiis currentibus, atque dictam remissionem non facere, hinc proinde nulla subest ratio, cur si poterat totum negare, non poterit quod dabit sub certa conditione auferre.*

Alterum fundamentum fuisse considerabile, quando per veras probationes iustificaretur id, quod præsumptivè Rota firmavit, quod scilicet creditores post factum casum pacti, adhuc perseverant in exactione semestrali ad formam conventionis, tam pro eo semestri, ob cuius defectum dicto pacto factus erat locus, quam in aliis subsequentibus, idque non ratione purgationis moræ, in qua pro altera parte scribentes insistebant cum illis terminis generalibus, quos habemus in materia emphiteutica, quoniam hæc non est poena moræ, sed est purificatio conditionis; Ex qua ratione recepta est propositio, quod ad versus pacta resolutiva dicta purgatio non intrat, cum agatur de non consequendo commodo ex deficienti consensu, Gratian. *discept. 786. in fine* Gregor. dec. 559. num. 6. dec. 203. num. 19. & 20. par. 6. rec. sed tanquam ex observantia declarativa voluntatis, quod scilicet ille, cui adimplendum erat in tempore, recipiendo post tempus, & ad formam primæ conventionis, continuando non curaverit de resolutione, atque non implementum ita remittere voluerit.

Sed cum dicta solutio deduceretur præsumptivè, non poterat exinde ad dictum alium effectum inferri, quoniam ita esset multipliciter specialia, seu præsumptiones, quod in iure non conceditur ad notat. in *l. C. de doti promissione*, cum concordantibus per Barbo. *axiom. 211. de iur. tamen occasio ista maturius examinanda, cum vel ob subsequutam concordiam, ut est probabilis, vel quod creditores non poterant dictam spaciorem suspicionem tollere, causa ulteriorem progressum, quod sciam non habuit.*

In proposito autem huiusmodi limitationis cambiorum, conserta formula est, quod limitatio respicit solum excessum, quod scilicet si intersuraria excederet certam summam, illud plus censetur debitori remissum, E converso autem, si ad eam non ascenderent, non posset creditor exigere, nisi id, quod verè illorum cursus importat; Verum in Romana cambi pro Vecchis cum Parisano disputata coram A. C. pacti formula erat diversa, dum conventum erat, quod si cambia excederet septem pro centenario, illud plus cederet ad damnum creditoris, si verò essent minus, cederet ad damnum debitoris, Ex hac enim pacti forma contendebat debitor cambium esse siccum & usurarium, utpotè continens lucrum certum, unde propter præsentem debitor cambium tenere, etiam ad eam minorem rationem,

- 5 Quomodo probetur cambiorum cursus, & quod non excesserit certam summam.
- 6 Poena conventionalis de iure canonico non exigitur ultra quod interest.
- 7 De ratione substinendi cambiorum validitatem, & ob quam admittenda non est placetum incertitudo.
- 8 Quando creditor excusetur à restitutione cambiis excessivis per debitorum sponte solutus.
- 9 Bona fides, seu credulitas quando in materia usuraria excuset.

D I S C. XVII.

Pro Alexandro, & Cæsare, diversis tamen temporibus, & coram diversis eiusdem Tribunalis A. C. iudicibus, eundem punctum cum eodem creditore disputavi, cum aliqua tamen diversa circumstantia; Cum enim Marchio Ginetto aliquis respectivè pecuniarum summam prædictis dedisset ad cambium limitatum septem pro centenario, cum cautela, seu formula moderna liberante creditorem ab onere & cura transmittendi spacia, & iustificandi cambiorum realitatem, transdando tale onus in ipsos debitores, qui se obligarunt cambiari per nudum Novarum & Placentiæ, & in istarum defectum per quascumque plateas & nudinas Italiæ, & extra, Alexander per plures annos, absque aliqua literarum transmissione, vel cambiorum giro spontè solvit singulis annis cambia ad dictam conventionem limitatam rationem; Cæsar verò ad illorum solutionem una cum sorte pulsatus, opponens de diminutione, ex eo quod intersuraria cambiorum per dictas nudinas, & detractis expensis provisionum, ad tantam summam non ascenderent, cum in promptu id non iustificaret, acque repararetur exceptio altioris indaginis non habilis retardanda executionem obligationis Cameralis, coactè de mandato Iudicis, & cum protestatione solvit, deinde verò uterque respectivè diversis temporibus, & sub diversis iudicibus eiusdem Tribunalis A. C. opposuit de repetitione eius, quod excessivè solutum erat.

Et scribens pro utroque debitore, dicebam eorum intentionem esse fundatam in pacto claro (de natura etiam contractus, & communi observantia subintelligendo, quatenus non adesse pactum) ut cambiorum limitatio intelligeretur respectu excessus, quem ita creditor debitorum condonare dicitur, non autem ubi cambia verè ad tantam summam non ascenderent, cum tunc nullus subesset legitimus titulus exigendi dictam summam excessentem, que ita remaneret tanquam cambium siccum.

In calculo verò huiusmodi cambiorum, dicebam habendam non esse rationem de expensis provisionum solvendarum corresponsalibus, vel scripturalibus, quoniam stante defectu transmissiois literarum, ac realitatis cambiorum ad formam Constitutionis Pii V. absque dubio cambia exigi non poterant tanquam cambia, sed solum tanquam damna & interesse ob non impletum susceptum mandatum iuxta dec. 7. post Salgad. de qua hoc titulo *sapius*, ideoque creditor præterdere non potest, nisi quanti sua interest, ac si factum promissum verè sequatur, & impletum esset ad text. in *l. 1. C. de eo quod interest*, ubi committere scribentes, Leotar. de *usur. qu. 75. num. 6. & 11.* & omnes, ideoque si debitores verè curassent cambia girari, passi quidem essent etiam intersuraria provisionum, quas solvere debuissent corresponsalibus & mercatoribus, qui scripturam tenuissent, nisi aliter cum eis convenissent; sed hoc nihil intererat creditoris, ad cuius commodum alius cedere non debuisset, nisi id quod importabat interesse cambi pendens ab aggio, seu valore auri.

Et quamvis scribentes pro creditore replicarent, prohibitum non esse creditori ex conventionem cum corresponsali in eius gratiam modica portione contento, sibi ipsi, & ad eum commodum applicare provisiones, quas nihil debitoris interest ad unius, vel alterius commodum cedere, dum semper ipse est illarum debitor iuxta dec. 45. p. 4. rec. tom. 2. & in Romana cambi. 28. Novemb. 1659. cor. Veraspio. §. provisiones, de qua causa supra, disc. 1. & 2. Attamen hoc potius retorquerem, dum id claris debitorum intentionem fundabat; cum enim eis incumberet corresponsales, seu scripturales sibi bene visos eligere & deputare, idcirco ex eadem ratione, ex qua quando creditor id agit, potest ita cum eis convenire, potest sent quoque id facere ipsi debitoribus, cum ratio esset eadem, proinde; dicebam impetrandum esse creditori, cur accedente pacto ex communi formulario apponi consueto, quod debitor susceptum mandatum non adimpleret, esset in facultate ipsius creditotis id agere, usus non sit tali facultate, qua mediante

nem, sub qua in nudinis cunctarent; Verum contrarium, me pro creditore scribente, iudicatum fuit, pro illo scilicet debito, ad eam tamen rationem, que in nudinis particulari cum eodem debitore, atque ex generalia curricula in multis, ac multis contractibus, qui exhibebantur cum diversis, delegebatur id tribuendum esse errori Notarii, non autem ipsorum creditorum depravata voluntati.

Et ulterius dicebam, quod cum cambia posita illorum realitate, in substantia siccitica, huiusmodi pacta alterativa utpotè formam, vel substantiam non percutientia, non vitiant, sed potius vitata tenent, ut receptum habemus circa pacta rescissoria, & similia in censibus, ex pluries deductis in sua materia *sub eod. tit.* Ac etiam in excessiva, vel aliis alterata conventionem fructuum recompensativorum, seu intersuriorum lucri cessantis, vel damni emergentis *sub tit. de usuris*; & in specialibus terminis cambiorum habetur in Romana locationis *specie ferri infra, disc. 24.*

Dicebam etiam tanquam Advocatus, quod non esset ponere os in Cœlum in subsistenda huiusmodi conventionis validitate, quia cum incertum sit quantum cambia intersuriorum importare possint, prohibitur non videtur contrahentibus super huiusmodi incertitudine inire concordiam, per quam uterque æqualiter potest se habere ad commodum, & ad damnum, dum cambia possunt importare multo pluris, unde propter debitor ita reportaret commodum compensandum cum damno, quatenus importaret minus, ad generaliter notatam *l. fideicom. & l. Proles, C. de transfat. & in specialibus terminis usurarium, vel intersuriorum, ut quoties eorum substantia in universum esse licita, prohibita non sit concordia super incerto futuro eventu, Leotar. de *usur. qu. 90. n. 41.* & habetur pluries *sub tit. de usuris*; Verum ita esset sub sola verborum figura introducere cambium siccum, atque dare in creditore pecuniario lucrum semper certum absque periculo damni, & diminutionis sortis principalis, qualis qualis enim esset conventio, illa percutit solum quantitate lucri, per creditorem assequendi, unde si plus, si minus obtineat, semper est lucrum certum, quod licet Morales admittant sibi illa specie trium contractuum, de qua in *Firmam sub d. tit. de usur. r.* attamen in foro externo recipiendum non videtur ex ibi deductis; Ideoque in presenti, quamvis pro creditoribus scribens, stante præsertim istorum observantia tam generali cum aliis debitoribus, quam speciali cum isto, dabam manus, ut aliud eis non deberetur, nisi id quod verè importaret cambium secundum cursum mundinarum, ut sequutum fuit.*

ROMANA CAMBIORUM,  
SEU REPETITIONIS  
PRO ALEXANDRO MUSCA, ET CÆSARE  
COLUMNA,  
CUM MARCHIONE GINETTO.

Casus disputati coram A. C. & resoluti ut infra.

De cambiis ab initio limitatis ad certam summam, & ita exactis, An restitui debeant, quatenus cursus nudinarum tanti non importasset. Et quid ubi super dicto cursu esset diversitas inter nudinas, & plateas, cuius sit electio, An debitoris, vel creditoris.

Et debitore in se assumente onus transmittendi spacia & girandi cambia, quatenus id non sequatur, ita ut cambia debeantur loco damnum & interesse, An in istorum calculo haberi debeat ratio provisionum, vel potius istæ sint detrahendæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Cambium limitatum intelligendum esse, si currens excedat, non autem sic minus.
- 3 A cambiis, que sine spaciis debentur per debitorem loco damnum, & interesse detrahuntur provisiones.
- 4 De validitate conventionis, ut provisiones cedant commo-  
modo creditoris, vel deputantis scripturalem.

dante ipse reportare potuisset istud majus lucrum, quod videretur compendandum cum eo incommo, quod creditor paritur super spaciorem transmissione, ac onere, quod tali casu habet, justificandi formiter requisita realitatis, à quibus omnibus in alio casu relevatur. Et ob quod onus evitandum inolevit dicta cautela transfundendi idem onus in debitorem, sed pariter cum rationis fundamento inolevit usum tam dicti Tribunalis quam alicujus & Signaturæ, detrahendi ad hujusmodi cambiis debitis loco damorum & interesse dictas expensas provisionum, quas debitor ita evitare potuisset, etiam si verè cambia girata essent, dando aliquam modicam recognitionem cortesponsali.

Major disputatio fuit super dicta negativæ probatione, quoniam licet ex parte debitorum cum attestacionibus mercatorum, & extractacionibus partiarum à libris nuncupatis *Sguarcia foglio di ferra*, bene justificatum esset cambia per dictas nundinas Novarum, & Placentiæ, facta nundinarum, seu annorum peraquatione, importare ad rationem quatuor cum dimidio circiter pro centenario. Replicabant tamen scribentes pro creditore, id non sufficere, stante pacto in instrumentum adjecto, quod in casu non implementi, teneretur debitor ad damna, & interesse ad rationem cambiorum juxta pretia quarumcumque feriarum, vel platearum creditoris magis placitarum, ideoque inferebant, quod ita poterat creditor dicere velle assequi ea majora cambia, qua decurrerunt per plateas Venetiarum, Neapolis, Lugduni, &c. ita ut hæc sola possibilitas sufficeret pro excludenda repetitione indebiti, ad cujus effectum ejus perfecta & conclusus probatio requiritur, excludens contrariam possibilitatem.

Hoc fundamentum, licet quandoque in isto Tribunali admittitur, & à Signatura canonizatum sit, mihi reflectendo etiam ad veritatem, non videbatur tutum, quia cum susceptum onus cambiandi esset per dictas nundinas Novarum & Placentiæ, non potest scio excedere veritatem, neque creditor ob non implementum plus præterdere potest, quam si verè illud sequutum esset, cum aliud non sit interesse, nisi scilicet suppletio veritatis, Unde cum debitoris electio esset cambiandi per dictas nundinas, atque si id sequutum esset, aliud lucrum creditor reportare non potuisset, nisi quantum verè dictarum nundinarum interusura importasset; Hinc proinde absolutum videtur damna, & interesse hujusmodi veritatis suppletiva, non posse plus importare, nil obstante pacto prædicto, quoniam ita continere diceretur meram penam, obligando debitorem ad solvendum plus quam creditoris interesset implementum ad formam conventionis sequutum esse, quæ pœna de jure canonico, præsertim ubi usuræ suspicio cadere potest, non exigitur, ex deductis per Sperel. dec. 131. *Leotar. de usur. quest. 38. & plene in Romana appal. vena ferri subit. de Regalibus, disc. 117.* ubi de hac materia pœna conventionalis.

Aliam item ponderabam rationem dicti pacti improbativam, quoniam ratio, quæ hujusmodi contractum cambiis substat, unice consistit in eventualitate, ex qua creditor, ac respective debitor ad lucrum & damnum se habere possunt juxta *conf. 238. Romani*, & habetur *hoc tit. sepius*: Hoc autem requisitum ita omnino cessare, quoniam si in destinationis nundinis interusura cambiorum curteret magna, ita ut creditor esset in lucro, istud ille obtinere, & converso autem, si ejus damnum resultaret, illi non subiaceret, unde debitor esset semper in damno absque spe lucri, quod proprie facit cambium fœcum & usurarium, ut advertitur infra in *Romana locacionis vena, disc. 24.*

De plano hæc procedere credidam respectu Columnæ, qui de his oppoſuerat, atque conclusus de mandato judicis cum protestatione solverat; Difficultatem autem habebam, qualem etiam habuit iudex, atque eventus cause docuit cum Masca, qui sponte solverat, quoniam ut alias super eodem puncto & coram eodem iudice deduxeram in *Romana cambiis* pro Petro Marcheseo, de qua causa actum habetur *sub tit. de credito* (ita etiam Signaturæ probante) quando debitor sponte solvit, atque id, quod solum est, amplius non extat, nec in specie, nec in æquivalenti, ita ut de tempore detecta mala fidei dicti non possit creditorem remanere locupletationem, tunc dictæ repetitioni locus denegandus videretur, quoniam creditor potuit justè credere tantum cambia importasse, cum non sit verisimile debitorem voluisse sponte solvere indebitum, nisi ipse esset mercator, qui cambia verè girasset, ita ut illorum cursus certam notitiam haberet.

Quamvis enim in materia usuraria in foro externo non admittatur executio bonæ fidei, seu diversæ credulitatis juxta *decis. Seraph. 1005. & passim*; Attamen id procedit, ubi

actus peccat in forma, atque est de per se illicitus & usurarius, quamvis à creditore legum ignaro licitus crederetur, cum juris ignorantia in proposito non excuset, puta quia creditur cambia posse deberi etiam sine justificatione realitatis cum spaciis, vel credat censum esse validum quamvis non servata forma Bullæ Pii cum similibus, fœcus autem ubi actus in substantia est licitus, ac nulla differentia est in majori, vel minori quantitate, cujus certitudo pendet ex facto creditori verisimiliter ignoto, & quod ex debitoris obsequantia justè credere potuit esse tale, ita ut ignorantia sit facta, & non juris, ex iis quæ habentur *sub tit. de usuris* præsertim in *Baren. censu disc. 17.* & in aliis, ac infra in *Romana* pro Piphero, & Marefcocto.

ROMANA CAMBII DE BISCIIIS  
PRO JOANNE PAULO SANSONIO,  
CUM FRATRIBUS BISCIIIS.

Casus decisus per Rotam pro Bisciiis.

An contractus cambiis sit licitus clericis, Et quatenus non. An id impediatur cursum cambiorum, ne à debitoribus veliant.

Si campior, qui deputatus est ad transmittenda spaccia, aliaque gerenda cambiis geritur concernentia, efficiatur ex cessione creditoris ejusdem cambiis dominus, seu utilitarius, An ex hoc cessata dicatur ejus facultas, stante quod in contractu data non est facultas creditori cambiandi cum seipso.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Facultas cambiandi non censetur data cum seipso.
- 3 Data uni, an proſitæ jus cessionario, & quando non.
- 4 Clericus an possit facere contractum cambiis, & n. 7.
- 5 De eadem conclusione, de qua n. 3.
- 6 Quando in hac materia dicatur electa industria persona.
- 7 De eadem conclusione, de qua num. 3. Et de negotiatione clericis prohibita, vel permissa.
- 8 Quod cambiis contractus non veniat sub negotiatione clericis prohibita, Et de ratione.

D I S C. XVIII.

V Annus certam pecuniarum quantitatem scutorum 1700. dedit ad cambium Bernardino Biscia in Romana Curia Præloco cum obligatione matris & duorum ejus fratrum, atque pro dicti cambiis giro deputatus fuit Sansonius in Urbe negotiator, Vannius autem deinde declaravit dicti cambiis commodum & incommodum spectare ad Lariziam, de cujus pecunia litum erat, ipsumque habere nudum nomen, atque Larizza post aliquod tempus illud cessit Sansonio, qui ab A. C. pro fortis, & patris cambiorum restitutione mandatum executivum obtinuit contra dicti Bernardini interitum deſuncti matrem & fratres obligatos, & commissa causa in Rota cor. Bevilacqua cum clausula, *Si quid exequendum*, pro denegatione executionis contra creditorem responsum fuit sub diebus 7. Junii 1662. 5. Martii 1663. 28. Februarii 1664. & 29. Januarii 1665. Plura verò fuerunt dictarum resolutionum fundamenta, illud præsertim cause, vel falsæ, inceptæ, seu non utilis, vel saltem non damnoſæ, quæ ex Statuto Urbis 151. requiritur in contractibus minorum & mulierum ex deductis in hac eadem causa *sub tit. de contractibus in genere*, Quatenus verò ad istam cambiorum materiam pertinet, ex duobus fundamentis dictum fuit cambia non deberi, respicientibus tamen ipsa cambia, non autem debitum fortis principalis, primo nempe ex defectu facultatis cambiandi in Sansonio, postquam ex cessione Larizæ effectus est creditor, seu cambiis dominus, ob regulam, de qua *decis. 31. & 32. post Turr. de cambiis*, & in aliis sæpius, ut facultas cambiandi cum se ipso egeat nota speciali; Quamvis enim dicta facultas cambiandi etiam cum se ipso data esset Vannio cum quo contractus initus fuit, dicitur tamen illum restringi ad personam, neque potuisse alteri cedere, potissimè dum idem Vannius neque aliquam cedendi potestatem habebat, minùque cambiare poterat, dum declaraverat se nudum nomen habere, unde eo ipso, quod talem declarationem fecerat, omne suum jus cessaverat, illudque ab initio residere censebatur in per-

persona Larizæ; Et secundò ex inhabilitate creditoris mandatarii, qui tanquam clericus, qualis erat Larizza cambiare non poterat, vel jus cambiandi alteri cedere, dum clericis potissimè in sacris negotiis & mercatura interdita est, *cap. ejiciens, & cap. negotior. 88. dist. 1. cap. fin. de vita & honest. cleric. cum aliis per Grat. de effect. cleric. effect. 6. n. 1.* Quicquid autem fit de primo fundamento circa defectum cause per statutum requisitæ, sub cuius velamine forsan resolutionem non omnino improbabiles dici possent ex facti circumstantiis resultantibus à qualitate Bernardini debitoris, & ab illa aliorum fratrum in ejus causam obligatorum, & quod fuit potissima causa resolutionum.

Quatenus tamen pertinet ad alia fundamenta, reflectendo etiam ad veritatem, parum probabilia videntur, Tum quia percutiebant solum impedimentum cursus cambiorum non autem restitutionem fortis principalis, pro qua etiam executio denegata fuit in toto, cum in eam dicta motiva nullatenus influerent nisi proce rara, quæ ex cambiis solutis tanquam indebitis diminutionem pateretur, Tum claris, quia quoad primum motivum deficientis potestatis cambiandi cum seipso, ut dictum est in *Ravennate. seu Faventina cambiis, disc. 22.* & in aliis sæpius, hoc non est vitium intrinsicum ipsius contractus respiciens ejus naturam, vel essentiam, ita ut illam reddat illicitum & usurarium, sed est solum præsumptio deficientis voluntatis, quæ non solum expressè, sed etiam conjecturaliter & præsumptivè, sive à priori, sive à posteriori probari potest. Quotum utrumque debitor ei quem putabat creditorem, dedit expressam facultatem cambiandi etiam cum seipso, ergo id non abhorruit; Et ulterius postquam scivit cambium non ad primum, sed ad alios respectivè pertinere, adhuc cambia persolvit, ergo declaravit nullam habere repugnantiam, cur magis uni quomodo alteri talem facultatem præstare voluerit, quæ repugnantia in dubio non præsumitur, Unde propterea receptum habemus damnatum non esse simulationem personarum utpotè debitori non præjudicalem, cum facultas directa videretur in eam personam tanquam creditorem, non autem ratione alicujus particularis affectionis, sive ob electam industriam personam.

Ideoque motivum personalitatis cum regulis & doctrinis generalibus fortè extraneis deductum in decisionibus de super editis parum subsistent videretur, cum id procedat in eo mandatario, qui in gratiam mandantis tanquam nudus administrator electus est, & cui mandans suam pecuniam transmittendam confidere voluit, alteri forte non crediturus, quod in hac materia cambiorum applicari forsan possit illi contractui, per quem quis alteri sub nomine infirmitate, seu alterius tituli dat pecuniam ad transandum super cambiis, juxta casum, de quo in *Mediolan. cambi. dec. 304. & dec. 556. p. 2. rec.* Sed ubi mandatum est necessarium, atque in gratiam ipsius creditoris pro ejus reintegracione, seu indemnitate, tunc votè non videretur, ubi hoc personalitatis motivum figat pedes.

Quo verò ad alterum fundamentum clericatus, illud pariter minoris ponderis videbatur, quoniam prohibitio mercaturæ in clericis non importat inhabilitatem ad assequendum sed solum pœnam circa retentionem, quod scilicet quicquid ex mercatura, & negotiatione acquisitum est per clericum, ab ipso tanquam indignè & turpiter quæsitum auferat fœcus ecclesiasticus jure spoliè ex illicita negotiatione resultantis juxta Constitut. Pii IV. Ut enim sicut *Abb. in cap. reatum, li. secundo de testam. num. fin. & ceteri.* de quibus Azor. de *spol. cap. 2. in secundo quæſito post trall. Redoan. de spol. in illis paræ impressionis fol. 605. Molin. de contract. disp. 342. num. 1. Molphei. in summa de contract. cap. 4. nu. 128. Galt. de cred. cap. 2. tit. 7. n. 2134. & seg. Carol. de Grass. effect. cleric. 6. num. 16. & 17. acquisita per clericum ex negotiatione aliis laicis non prohibita, sed illicita ratione clericatus, sunt de ejus dominio, subique acquiruntur, quamvis inde tantquam male quæſita, Ecclesiæ, vel hodie Camera Apostolicæ applicentur ex dicta Constitutione Pii IV. quæ aliis iniqua remaneret, si sibi applicaretur id, quod non esset clericorum, sed veniret restituendum eis, cum quibus negotiatio inita est, quod utriusque non est dicendum.*

Præterea, tam istud quam præcedens obiectum non percutiebant qualitatem usurariam, cujus peculiaris natura, seu privilegium est, ut quicquid fuit nomine usurarium, seu accessionem solvitur, illicò in sortem imputetur, sed solum præterdi possit quædam indebiti species, ita ut debitor ad cambiorum solutionem adstrictus, jure exceptionis possit se tueri, non autem ut voluntarie solum repeti possit, sive præterdi imputatio in sortem, unde propterea quatenus re-

solutiones istis fundamentis essent innixæ, semper remanerent improbables saltem respectu denegatæ executionis, pro sorte principali.

Ponderabam ulterius autoritates in istdem decisionibus deductas percutere regulam generalem de prohibita clericis negotiatione & mercatura, nullam verò adesse in terminis specialibus probantem contractum cambiis illicitum negotiationem continere, cum revera talis dici non possit; nam aliis clericis habentibus pecuniam in uno loco interdictum esset illam pro altero loco cum mercatore, vel quocumque altero cum suo aggio, seu valore unius monetæ, cum altera cambiare, quod importaret commercii privationem, & cujus contrarium passim per quoscumque ecclesiasticos etiam Regulares & Observantes, qui sunt in communi capocibus, observatur; Et licet ubi non agitur de cambio, quod consumatur pro prima vice, sed girare, seu continuare debet in cambiis, & recambiis usque ad pecunie mutuatæ resolutionem, videatur actus mercatoribus potius congruus, unde propterea saltem de facto, atque in communi opinione reputari species mercaturæ clericis licita, ob quam Camerales desuper manus apponunt tanquam ex illicita negotiatione; Nihilominus id potius sequi videtur, vel ex quadam vulgi opinione, vel ratione scandalii, quo cessante non videretur subesse ratio prohibitiva, unde propterea Scaccia de *camb. §. 1. qu. 7. par. 2. ampl. 11. n. 6.* ad veritè prohibitum non esse clericis mediante aliquo laico, & sub istius simulato nomine suam pecuniam dare ad cambium, quia contenturibus realitatis requisitis juxta Bullam Pii V. dicitur actus licitus & honestus; Et quemadmodum clericis, & Ecclesiis prohibitum non est dare pecuniam ad censum, ita non videretur, cur dici debeat prohibitus dare ad cambium, cum in censu, magis certa videtur accessio salva sorte, quam in cambio, in quo fors diminutionem pati potest; Licet enim in censu fors sit demortua & perpetuè irreperibilis, in cambio verò clapsio statuto termino possit repeti, nihilominus istud creditoris & respective debitoris commodum, vel incommodum compensatum remanet à dicta alia differentia securitatis fortis principalis, & uniformis accessions, seu utilitatis in fructu, quæ concurrent in censu, & cessant in cambio, unde propterea alia urgere non videretur ratio prohibitionis, nisi illa scandalii ac opinionis vulgi, quibus rationibus consultum remanet, quando sub aliorum nomine isti contractus celebrantur, & consequenter nulla videtur subesse congrua ratio, cui hoc assumptum imputetur.

ROMANA CONSTITUTIONIS  
CAMBII  
PRO THOMA CARENA.

Decisus pro veritate.

An post restitutum sortem possit creditor continuare sub cambiis, & recambiis fructus, seu cambia quæ remanerent debenda.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 In censibus & societatis officii solutio in parte non facit cessare contractum in residuo non soluto.
- 3 Cambia non dicuntur fructus sed pars fortis.
- De conclusione de qua num. 2.
- 5 Ponderantur conjecturæ ex quibus in proposito partium voluntas desingitur.
- 6 Cambia limitata quomodo sit intelligenda.
- 7 Observantia multum in proposito attendenda est.

D I S C. XIX.

Thomas Carena hæres Christophoti patris, ad effectum solvendi quoddam debitum hereditarium, accepit de anno 1635. scuta mille ad cambium, data creditorum facultate cambiandi & recambiandi tam sortem, quam cambia usque ad restitutionem; Cum autem Thomas partem cambiorum, ac etiam dictam sortem principalem solvisset; Creditor autem pro quodam residuo cambiorum præterdere potuisset continuare eandem facultatem cambiandi, desuper ex parte Thomæ pro veritate consultus, Respondi ut sequitur.

In terminis præcis cambiis quæſtio mihi non contigit in foro disputanda, neque adhuc memoria suggerit tractantes; Verum firmata per D.D. & Rotam in terminis census, vel societatis officii, rectè his terminis congruere videretur, cum pariformiter agatur de materia pecuniaria, in qua tanquam in materia dividua eadem est ratio totius quoad totum.

tum, ac partis quoad partem, tantamque asserti utilitatem...

3. Contrarium tamen in proposita facti specie mihi verius videtur...

4. Omnia igitur dicta inspectione, moveor ad sciendum contra creditorem...

5. In casu autem de quo agitur, plura concurrere videntur, ex quibus verisimilis partium intentio fuerit resolvendi...

6. Licet enim cambia sint limitata ad rationem decem pro centenario...

Accedente praesertim contraria observantia deducta ex...

longevo crediti oris silentio, per quod, per argumentum a contrario...

Considerandus quoque venit sensus mercatorum, quod in cambiis limitatis non datur recambium...

ROMANA, SEU BONONIENSIS LITERARUM CAMBII PRO FEDERICIS FLORENTIENSIS CUM MONTHONIO ET ALIIS MERCATORIBUS URBIS.

Discurus ad veritatem in Congregatione. Cuius periculo cedat decoctio, An mandantis, seu scribentis literas cambi post illarum acceptationem, vel mandatarii qui literas acceptavit, & adhuc non implevit. Vel eius in cuius gratiam scriptae sunt.

SUMMARIUM.

- 1. Facti series. 2. Quando decoctio scribentis literas cambi cedat damno mandantis acceptantis, vel adjecti, distinguuntur. 3. Qui in proposito dicatur mandans, & quis mandatarius, & de personarum diversitate in hac materia concurrente. 4. Consideratur casus novus in questione, de qua nu. 2.

D I S C. XX.

Catalanus Bononie mercator quosdam tractas fecit Federicis Florentie mercatoribus, de quibus iam ab eis impletis de lit in mandatis, ut se reintegrare deberent...

Cum enim prima tracta accepta esset sub die 3. Martii, sic per quatuor dies anteaquam. sequeretur decoctio, ita dicta acceptatio sequuta dicebatur in tempore habili, quando mandatum per mortem civilem mandantis non expiraverat...

Clarius vero ac indubitatur, quia decoctio non proveniebat vivente mercatore ex illa bonorum & effectuum deficiencia, qua per plures dies precedentes praevideri potest...

ROMANA LITERARUM CAMBII PRO BENEDICTO CASTALDO. CUM FRANCISCO VIVARIO.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus pro Castaldo, postea ut credo concordatus.

An, & quando adjectus, cui litera cambi solvenda sunt in casu non implementi a mandatario, teneatur protestari, aliaque diligentia facere contra istum, ut contra scribentem, seu mandantem habere possit regressum; Et de differentia literarum cambi, quae scribuntur per Italiam, ab illis quae scribuntur per Hispanias, Et de voto Cordubae super cambiis Hispaniarum.

SUMMARIUM.

- 1. Facti series. 2. Haberi non potest regressus contra scribentem literas cambi, nisi factis diligentis curae, cui sunt directae. 3. De termino literarum cambi per plateas, vel nundinas. 4. De ratione ob quam requiruntur dicta diligentia. 5. De differentia inter literas cambi per Hispanias, & de illarum termino, ab illis per Italiam, ut in primis non sit decedendum de diligentia. 6. Tenor voti Cordubae super cambiis per Hispanias.

D I S C. XXI.

Benedictus Castaldus de anno 1648. & 1649. diversas pecuniarum summas dedit ad cambium pro Hispaniis Vivario, qui consignavit solitas literas ejus correspondenti directas Matrimum Francisco Paravicinio, pagabiles iuxta certum terminum in eisdem literis praescriptum, cum promissione infra alium terminum docendi in Urbe de subsequente solutione, alias teneri solvere in eadem Urbe, tam sortem quam cambia, seu interesse; Cum autem Castaldus ad dicto Paravicinio certioratus esset solutionem sequitiam non esse, hinc elapso utroque termino, in vim obligationis cameralis, exequutivè pulsavit Vivarium excipientem contra ipsum haberi non posse regressum, nisi doceatur de protestationibus, ac diligentia contra eum, qui litera directae sunt ex deductis per Scacc. de camb. §. 7. glof. 2. num. 3. & §. 2. glof. 5. num. 201. 318. 326. & 447. Turr. de camb. disp. 3. quae. 12. num. 13. & disp. 2. quae. 13. num. 9. cum seq. qui per scribentes pro Vivario debitor allegabantur.

Proactore scribens dicebam, quod quicquid esset de dicto assumpto in suis casibus, de quibus allegati loquuntur, difficultas cessabat ex facto, ac defectu applicationis, cum loquuntur de literis cambi, quae scribuntur per Italiam, sive sit per plateas, sive sit per nundinas; Licet enim utroque casu litera implicuit terminum habere videantur, quoniam ubi sunt per plateas, vel sunt, ut dicitur, a vista, & solvenda sunt in contemnti eadem die, qua praesentantur, vel sunt ut dicitur ad usum, & solvenda sunt intra illum terminum, qui ex communi usu frequentatur inter mercatores, in Italia est dierum 15. ad die acceptationis, nisi ex particulari conventionem in eisdem literis brevior, vel longior praescribitur, in nundinis vero sit per eorum tempore, quod est iam praesentium & certum.

Nihilominus cum in contractu cambi, iuxta magis communem & receptam opinionem, non detur poenitentia, idcirco ille, qui dedit pecunias, molestus non potest recipientem, ac respective scribentem literas, nisi ex capite non implementi, quod habet per fundamentum moram, ad cuius effectum necessarium est docere de interpellatione; Sive ex alia regula, quod cessionarius acceptans alium in debitorum quamvis pro solvendo & non pro soluto, regressum habere non potest contra cedentem, nisi prius factis diligentis contra nomen cessum, ut ita satisfactum dicatur saltem mandato, quod cessionarius ad mandante suscepisse dicitur ad exigendum, ut dec. 44. par. 11. rec. nu. 12. & pluries sub sit. de cred. Ea etiam ratione accedente, quod ubi solutio facienda est in alio loco quam in illo domicili ubi quiescit, contrahentis, ut est praesertim in nundinis, in quibus omnes sunt forenses, ad hoc ut creditor convincere possit debitorem de mora, docere debet se, vel sum correspondentem fuisse statuto tempore in loco praescripto promptum recipere solutionem iuxta communiter receptam doctrinam, Bar.

mandatarium, seu correspondentem, ut est casus de quo infra in dicta Romana, seu Neapolitana, cum Catalanus praedictus pro toto tempore quo vixit, non solum communi hominum opinione, sed etiam ipsa re idoneus esset, ejusque decoctio sequuta esset per mortem, quae causa fuit, ut ejus ministri, vel domestici (si publica fama erat) pecunias, gemmas, & alia, quae negotio parata tenebant, occuparent, unde propterea casus remanebat planus.

Super secunda vero tracta, cujus acceptatio sequuta fuerat non integra, & post jam expiratam mandatum per dicti mercatoris mortem, tam naturalem, quam civilem ex decoctione resultantem; Quam Scacc. Amat. Monac. Maltrill. & ceteri allegati in praedictis Rotae decisionibus, & per Capyc. Latr. d. cons. 42. Roc. conf. 10. lib. 1. Merlin. lib. 2. contro. 11. indistincte teneant contra acceptantem, quasi quod ita pro scribente dedecisset potius videretur, atque debeat esse periculum decoctionis illius, qui decocti fidem sequutus est; Atque agentes pro dictis Federicis constantem assererent Florentiam, & in aliis Civitatibus mercantilibus talem esse mercatorum opinionem & usum, quoties ille, cui tracta implenda sunt, non esset decoctionis actualis vel imminens conficius, ita ut fraudis & collusionis suspicio abset; Nihilominus iuxta magis communem & receptam opinionem, de qua apud proximè allegatos, qui alios cumulant, & in dictis Rotae decisionibus, distinctio est, quod aut de tempore acceptationis casus decoctionis acceptanti verisimiliter cognitus esse poterat, & tunc sibi imputandum est, ita ut dicto casu non obstante, ad cessationem literarum cambi quae acceptavit, teneatur, Aut cessat dicta verisimilis notitia, & debeat excusari, cum ejus acceptandi animus censetur robis in eodem statu permanentibus, & cum praesupposito integritatis mandantis; Unde propterea quando effectum in isto casu praefixo, qua nempe litera scripta essent ab ipso Catalano postmodum decocti, iuxta hanc secundam opinionem in Curia Romana receptissimam, concludebam desperatum opus videri super hac secunda tracta iudicalem controversiam assumerem, sed contentari debere implementatione primae, ad quam ex ejus sapientium consilio Monthionius se offerbat, dummodo liberationem ab hac secunda concordari obtineret.

Difficilis tamen erat, quod revera non versabamur in casu praefixo, de quo allegatae auctoritates & decisiones loquuntur, ubi scilicet tres tantum personae sunt in scena, nempe scriptor literarum, qui mandantis personam gerit, ille cui sunt directae earum acceptator, qui mandatarius dicitur, & adjectus, qui solutio demandata est, sed quatuor personae interveniunt ut supra, atque illa scribentis, seu mandantis directi, seu immediati gereretur per Federicos in bono statu existentes, qui proprie in sensu omnium dicuntur mandantes, ex deductis per Fab. de Ann. conf. 82. Surd. conf. 258. Gait. de cred. cap. 2. tit. 7. n. 2396. & seq. & alios de quibus supra, unde propterea infirmabam potius esse in casu, de quo agunt Burfatt. conf. 39. num. 5. & seq. & Gait. d. cap. 2. tit. 7. n. 2391. & seq. ubi scilicet Titius scribit Sejo, quod solvat Cajo supra se ad computum Smpromii, Tunc enim licet directe & proprie Titius sit mandans, & Sejus sit mandatarius, Attamen quoad illum in substantia mandantis persona potius geri dicitur per Sempromium, cujus nomine tanquam medium, seu instrumentum & organum, Titius mandatum dare dicitur, ita ut periculum decoctionis Sempromii mediati mandatoris damno Seji mandatarii, non autem Titii cedere debeat, nisi acceptatio, vel solutio fiat sub protrextu.

Et hoc stante dicebam praetendi posse evitari strictam applicationem dictarum auctoritatum, & decisionum, atque non omnino improbabiliiter aliae experimentum in iudicio tentari ex diversitate, ac novitate casus; Verum adhuc dubitabam, ideoque mea fuit opinio, cum ceteri adhaeserunt, quod Monthionio implente primam tractam, super quas res v. debeat plana, super hac secunda non respuerent eam qualem concordiam cum obtinere possent, ut credo sequutum esse, quoniam licet casus sit diversus, attamen eadem est ratio, atque in effectu idem concursus trium tantum personarum inesse videntur, illa scilicet mandantis representata per Catalanum, in cuius computum solutio facienda erat, & illa mandatarii representata per Monthionium; Federici vero, qui literas praesentant, in effectu gerere dicebantur personam adjecti, cui facienda erat demandata solutio, quamvis nec per istos tanquam per speciem gerere alteri demandata esset, Unde casus parum diversificare videbatur, atque eadem vigeat ratio expirationis mandati, & deficientis voluntatis in acceptante.